
 

  
 

 

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO I - Nº 36 

Sexta-feira, 23 de outubro de 2020 

 

  
 



 

  
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Jair Messias Bolsonaro 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Milton Ribeiro 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

Alexandro Marinho Oliveira 

REITOR  

 

  
 



23/10/2020 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 3 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 36 

 
REITORIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 110, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar​, nomeado pela Portaria nº               
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, considerando o processo eletrônico nº                  
23855.001784/2020-55, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Designar Banca Examinadora para o Processo Seletivo de Contratação de Professor Substituto do               
Curso de Fisioterapia, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros: 

 
Banca 01: 

Samara Sousa Vasconcelos Gouveia - matrícula SIAPE nº 1952160, que a presidirá; 

Ludmilla Karen Brandão Lima de Matos - matrícula SIAPE nº 1228958 – membro; 

Sávia Francisca Lopes Dias - matrícula SIAPE nº 2988366 – membro; e 

Alessandra Tanuri Magalhães – matrícula SIAPE nº 1643216 – membro suplente. 

 
Banca 02: 

Guilherme Pertinni de Morais Gouveia  - matrícula SIAPE nº 2988302, que a presidirá; 

Patrícia Chaves Coertjens - matrícula SIAPE nº 2584077 – membro; 

Fuad Ahmad Hazime - matrícula SIAPE nº 1642909 – membro; e 

Victor Hugo do Vale Bastos – matrícula SIAPE nº 1761994 – membro suplente. 

Art. 2º​ Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor  

 

PORTARIA Nº 111, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar​, nomeado pela Portaria nº               
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, considerando o processo eletrônico nº                  
23855.001695/2020-33, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 
Art. 1º ​Designar Banca Examinadora para o Processo Seletivo de Contratação de Professor Substituto do               

Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes                
membros: 

Profa. Dra. Rosana Aquino de Souza - matrícula SIAPE nº 1720919, que a presidirá;  

Prof. Dr. Leonardo Peres de Souza - matrícula SIAPE nº 2140963 – membro; e 

Profa. Dra. Maria Rejane Lima Brandim - matrícula SIAPE nº 1558558 – membro. 

Art. 2º​ Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor  

 
 

 



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 23/10/2020 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 36 

PORTARIA Nº 112, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, ​nomeado pela Portaria nº               
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 

Art. 1º Designar o Auxiliar em Administração MARCOS ANTONIO DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº 315881,               
para exercer a função de Chefe do Serviço de Registro de Diplomas e Certificados, da Pró-Reitoria de Ensino de                   
Graduação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, pelo período de 2 (dois) anos.  
 

Art. 2º ​Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Alexandro Marinho Oliveira 

Reitor  

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

PORTARIAS 

PORTARIA N° 19, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar​,             
nomeado pelo Ato da Reitoria nº 09, de 06 de março de 2020, no uso de suas atribuições legais, considerando o                     
disposto na Lei N° 8.666/93, Lei N° 10.520/2002, Decreto N° 7.892/2013, e, ainda, o Processo               
23855.001937/2020-95​, resolve: 

Art. 1° ​Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, ​sob a presidência do primeiro​, para              
elaborar planejamento para contratação de empresa especializada para a prestação de Serviços de Alimentação e               
Nutrição por meio da operacionalização e desenvolvimento de todas as atividades envolvidas na produção e               
distribuição de refeições (padrão e vegetariana) do almoço e jantar no Restaurante Universitário da Universidade               
Federal do Delta do Parnaíba” para providências cabíveis quanto a seleção do fornecedor, conforme segue: 

● Ednelda Brito Machado – Matrícula Siape: 1968896 (Cargo: Nutricionista, setor: PRAEC – UFDPar).  
 

● Luciana Mary da Silva Carvalho – Matrícula Siape: 1630249 (Cargo: Assistente Social / setor: PRAEC –                
UFDPar). 

 
● Luiz Machado Matos Júnior - Matrícula Siape: 1450351 (Cargo: Administrador setor: PRAEC – UFDPar). 

 
● Layzianna Maria Santos Lima Soares – matrícula SIAPE n° 1655008 (Cargo: Assistente em Administração,              

setor: CAFIN – UFDPar). 
 

●  ​Leonardo Costa e Silva – matrícula SIAPE – 1564965 (Cargo: Administrador, setor: PRAD – UFDPar). 

Art. 2° ​Cabe a comissão fazer levantamento da demanda, elaborar o termo de referência, acompanhar as                
etapas do pregão eletrônico, inclusive a fase de análise das propostas, e gerenciamento das atas de registro de                  
preços. 

Art. 3° ​A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas quanto à               
elaboração dos documentos necessários a correta instrução processual.   

 

Art. 4° ​O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição será                 
considerado serviço público relevante e não será remunerado. 

  

Art. 5° ​As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por escrito a                
Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes.  

  

Art. 6° ​Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

   

Jonas Guimarães Júnior 
Pró-Reitor de Administração  

 


